
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n.   31  del 21/10/2015                    
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CORSI DI FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE. CIG: Z7E16ACB87 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 
cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato 
il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto prot. n. 1355 del 24/04/2015 di attribuzione di funzioni surrogatorie di 
Responsabile del Servizio  Finanziario al Sindaco Giovanni Lietta, causa congedo di maternità del rag. Tania 
Giani; 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
PREMESSO che la formazione e l’aggiornamento professionale sono un diritto del dipendente 
pubblico e che comunque fanno parte espressamente degli impegni previsti dal contratto di lavoro 
del personale dipendente 
degli Enti locali; 
CONSIDERATO CHE sono pervenute le seguenti proposte di giornate di formazione: 

• Convegno in materia di abusi edilizi organizzato da Unione Provinciale Enti Locali; 
• Pomeriggio di studio sul subentro dei Comuni all’ANPR organizzato da ANUSCA; 

EVIDENZIATO CHE la quota di partecipazione ammonta: 
• Ad euro 30,00 per il Convegno in materia di abusi edilizi; 
• Ad euro 80,00 per il corso Pomeriggio di studio sul subentro dei Comuni all’ANPR 

RITENUTO di autorizzare la dipendente Gregianin Oriana, Responsabile dei servizi demografici, a 
partecipare al corso organizzato da ANUSCA  e il dipendente Beretta Andrea, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, a partecipare al Convegno in materia di abusi edilizi; 
 
 
 
 
 
D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per quanto in narrativa: 



• il dipendente Beretta Andrea, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, a partecipare al 
Convegno in materia di abusi edilizi, organizzato da Unione Provinciale Enti Locali; 

• la dipendente Gregianin Oriana, Responsabile dei servizi demografici, a partecipare al corso 
organizzato da ANUSCA  SRL con sede in Castel San Pietro Terme - Via delle Terme 
1056/a ; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 110,00 intervento 1.01.08.03/8  del bilancio 2015; 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
            
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         (Giovanni LIETTA) 
                          F.TO GIOVANNI LIETTA 
         
 
 
  
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                   
                   (Giovanni LIETTA) 
   F.TO GIOVANNI LIETTA 
                               
 
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             (Giovanni LIETTA) 
              F.TO GIOVANNI LIETTA   
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


